— 1 —

关于公布 2025年第二批课程教材与教辅教材
教学改革项目立项结果的通知

教字〔2025〕174号

各单位：

为深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精

神，深化教育教学改革，鼓励广大教师积极参与课程教材与教辅

资源建设，学校组织开展了本年度第二批课程教材与教辅教材教

学改革项目的申报工作。经评审，现将立项结果公布如下：

一、立项项目

详见“2025 年第二批课程教材与教辅教材教学改革项目立

项名单”（附件 1）。

二、建设要求

教材编写与出版须严格遵循《吉利学院教材建设与选用管理

办法（修订）》（吉校字〔2024〕20 号）的规定。各项目负责人

应紧密围绕专业人才培养目标和课程教学大纲，系统规划教材内

容，确保内容具备以下特性：一是科学性与准确性，严格遵循学

科规范；二是前沿性与创新性，充分融入学科最新研究成果与发

展动态；三是实用性与适用性，紧密对接行业需求与教学实际；

四是系统性与逻辑性，构建清晰的知识框架与内容体系，便于学

生理解掌握。通过四维质量标准，全面提升教材的编写质量与教

学适用性。

— 2 —

三、项目管理

（一）过程管理

1.各项目负责人（教材主编）应于规定时间内完成《吉利学

院优质教材建设项目合同书》（附件 2，一式四份）的签订，并

提交教务处备案。

2.教材书稿经出版社审定后，在正式出版发行前（原则上为

出版发行截止日期前 60天），需填写《吉利学院教材编写（修订）

审核表》（附件 3，附教材 3 级目录和经出版社审定的书稿电子

版），经院内审核后报教务处进行校级审核，审核通过后方可正

式出版发行。

3.各项目负责人要切实履行职责，加强对项目团队的管理和

协调。定期组织项目组成员开展研讨和交流活动，及时解决项目

建设中出现的问题，确保项目建设顺利进行。

4.项目负责人原则上不允许更换，因工作变动无法完成项目

建设确需变更负责人的，应及时向教务处提交《吉利学院品牌课

程（教材）项目重要事项变更申请表》（附件 4）（不得晚于教材

出版截止日期前 60天）。

5.学校将为立项项目给予经费支持，请各项目严格按照学校

财务制度和相关经费管理办法执行，经费专项用于教材出版，不

得截留、挪用或虚列支出。

6.立项教材须于 2025 年 12 月 10 日前完成出版，如无法如

期出版，项目负责人须于 12月 31日前完成学校支持建设经费的

— 3 —

借款清理，已支付的相关费用需先足额退回学校账户（个人垫付

或出版社退款）。

（二）验收结题

最终验收成果须为正式出版物（包括纸质教材或数字教材等

新形态教材），出版物如有作者介绍，应注明现任职于吉利学院；

同时在前言中标注“学校名称”及“依托项目名称”（如：吉利

学院品牌课程教材建设教学改革项目、吉利学院教学案例集建设

教学改革项目）。

学校将组织专家对项目成果进行验收评估，重点考察教学适

用性及建设进度达成度。验收不合格项目将视情况给予限期整改

或撤项处理，撤项项目须全额退回资助经费，并纳入所在学院年

度考核。

学院应高度重视教材建设，加强对本单位已立项项目的常规

管理和指导。

四、材料提交

请各学院于 10月 9日前，将校外合同（电子版）发至杨萍

OA邮箱，《吉利学院优质教材建设项目合同书》（附件 2，纸质

版一式两份）按照要求签字盖章后提交至明德楼 221室。

附件：1.2025年第二批课程教材与教辅教材教学改革项目立

项名单

2.吉利学院优质教材建设项目合同书

— 4 —

3.吉利学院教材编写（修订）审核表

4.吉利学院品牌课程（教材）项目重要事项变更申请

表

教务处

2025年 9月 26日